
 

 ESTADO DE SANTA CATARINA 

 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 
 CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS  
 
 

 
Rod. SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park - Bloco 2 - 2º andar - Saco Grande II  
88032-005 – Florianópolis – SC  
Fone:  (48) 3665 4200 – sde@sde.sc.gov.br – www.sde.sc.gov.br 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 36/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Altera a Resolução CERH nº 19 de 19 de setembro de 2017, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição, organização e 
funcionamento dos Comitês de Bacia Hidrográfica integrantes do 
Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos. 

 
 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH, 

órgão de deliberação coletiva vinculada à Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Econômico Sustentável, no uso das competências que lhe são conferidas pelas Leis nºs 6.739, 
de 16 de dezembro de 1985, e 11.508, de 20 de julho de 2000, tendo vista o disposto em seu 
Regimento Interno, RESOLVE: 

 
Art. 1°. Alterar o §1º, do art. 40 que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 
 
 
“Art.40º........................................................................................... 

 
§1º As reuniões da Assembleia Geral serão públicas, dando-se à sua 

convocação ampla divulgação, obrigatoriamente pelas páginas eletrônicas dos CBHs e no 
Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC, e 
complementarmente por outros meios disponíveis. 

 
.....................................................................................................” (NR) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

LUCAS ESMERALDINO 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável 
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 D

S
U

S
T

 0
00

05
07

1/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
74

O
Y

1T
K

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
A

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 E
S

M
E

R
A

LD
IN

O
 e

m
 0

5/
02

/2
02

0 
às

 1
4:

41
:2

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

19


